## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs**

In Qvo Genuina sententia profundißimi Doctoris de Auxilio gratiæ  
medicinalis Christi Salvatoris, & de prædestinatione hominum &  
Angelorum proponitur, ac dilucidè ostenditur

**Jansenius, Cornelius**

**Lovanii, 1640**

5. Conciliatio genuina gratiae cum libero arbitrio secundum Augustini  
mentem profertur, & probatur ex querelis Pelagianorum & modo quo ijs  
Augustinus satisfecit.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13704**

quod actualiter pon velit. Itaque in sensu A dicit, quod liberum arbitrium à deo motum & ex- Cone. Trid. 6. cap. 4.  
 diviso potest voluntas non facere id quod citatum posse dissentire si velit : itemque quod in scilicet 6. cap. 4.  
scriptationem recipiens illamē abycere potest, non dif-  
ficulter ab eis & à nobis solvi potest. Concili-  
latura enim in sensu diviso, inquit, loquitur,  
quo significatur ita hominem recipere Dei in-  
spirationem, & motionem, & excitationem  
ilius delectationis aut prædeterminationis  
(addo, si liber, etiam actuellem ipsius volunta-  
tis consensionem ac motum) ut nihil auferat  
ejus voluntati potestatem consentiendi, si  
velit, quamvis actualis dissentius cum illis pre-  
suppositis componi nequeat. Potestas enim  
consentendi non repugnat illi excitationi, aut  
delectationi, aut prædeterminationi, aut ipsi  
etiam consensui actuali voluntatis, sed tantum  
dissentius actualis; quemadmodum cum paries  
albus vere dicitur esse posse niger, non hoc sig-  
nificatur, quod albedine permanente, simul  
in eo nigredo reperiri possit. Sed quod simul  
cum albedine sit in eo potentia ut fiat niger.  
Hæc & similia respondunt iij qui physican-  
tuentur prædeterminationem, ut per eam non  
destruatur liberatem patet. Quæ sane om-  
nia ad istam veram Augustini gratiam ab ad-  
verantum argumentis eripiendam, tuendam  
que illam arbitrii libertatem quam putant esse  
peccati, mutatis tantum vocabulis, huc  
transferti possent. Sed cum istud cuivis facile  
sit, & nihil adversus liberatem ex hac doctri-  
na obici posse, quod Scholastici non dissol-  
verint, neque minus talium argumentorum  
solutions, quam argumenta ipsa in promptu  
posita, sint apud eos qui de physica prædeten-  
tione scripserunt, nolum hi actum age-  
re, ac tempus illis proponendis solvere, ille  
que terere, præfertim cum non sit instituti  
mei rebus illis explicandis inhærente, quæ ple-  
ne apud Scholasticos explicata sunt,

## CAPUT QUINTVM.

Conciliatio genuina gratiæ cum libero arbitrio secundum Augustini  
 mentem profertur: & probatur ex querelis Pelagianorum  
 & modo quo eis Augustinus satisfecit.

**V** E RUM T A M E N merito dubitari A arbitrii libertatem, vel gratiam cum libero ar-  
 potest, utrum Augustinus e modo bbitrio esse conciliandam. Quod profecto in-  
 intellexerit incolorem permanente li- credibile & impossibile est, si iste verus atque  
 bertatem, atque ita senserit influxum geniuus est conciliandi modus. Sapissime  
 gratiæ cum libero arbitrio conciliandum esse, namque & acerbissime Augustinus & Ecclesia  
 quatenus sub ejus efficacia determinante vo- quam ruebatur ab adversarijs destructa per  
 luntatem ut velit & agat, simul potestas ma- gratiam libertate criminati sunt, invidiosissi-  
 neur, ut non velit & non agat. Ne mpe ut arbitrii traduci. Cum enim Augustinus quo-  
 arbitrio voluntatis ea ratione liberum sub- dam loco dixisset adversariis: Non est ita ut  
 gratia esse censeat quia semper per gratiam ita loqua, multum fallere vel fallere meditari, non  
 vult & agit, ut simul possit nec velle nec agere. liberum negamus arbitrium: Respondet ei Iulia-  
 Causa vero duotandi multo maxima est, quia Lib. 1. cont.  
 si Augustini monumenta luctremus universa- nus: Fidem vestram que à nobis oppugnatur, era- t. oper. invi-  
 que contra intimos gratiæ Pelagianos ex- bejici proferit, & ad nos sententie a qua devia. perf. f. 213.  
 ravit, nusquam vestigium appetit ullum, ex tam  
 quo colligas ea ratione vel ab ipso defensam

etiam factum est, quod a nobis credatur, ut sub umbra eius esset ore, licet adversamente expiatum. Hoc & similia saepe Augustinus Julianus & ceteri Pelagiani non solum tanquam de certissima Victoria trium phantes exprobrant. Ad quas calumnias detergendas non solum etiam totos ingenios nervos intendit, ostenditur se liberum arbitrium desuperare integrum. & modum libertatis explicat, & qua ratione cum Dei gratia sit conciliandum docet: nec tam inquinam vel solum, nec ex professo tradit, nec per transitoriam insinuat, salvam eam tenus manere sub gratia libertatem eius, quantum ad eum volendi sic exserit, ut cum possit suspendingo continere. Quis ita respondet, nisi vel malignissimus vel ignorans qui de ceptis interrogatus de aliis loquatur?

Sed he remere istud pronunciasset videar, ex omnibus operibus que adversus Pelagianos composuit, demonstrandum est, nunquam Augustinum respondendo Pelagianis, de voluntate per gratiam libertate conquerentibus, illum considerandi medium terigit, quod voluntatis ita per gratiam velit ut possit non velle, sed semper illum, quod operante gratia non instrar trunci, quem Deus moveat, feramur ad bonum, verum quod gratia non alium quempiam, sed nos ipsos faciat velle quod bonum est. Quodque mirabilius, offendendum est, non alius etiam in traducenda gratia criminaliter esse Pelagianos, quam quod gratia secundum Catholicos, & Augustinum, sine voluntate nostra perficeret bonum, ita videlicet ut liberum arbitrium vel nihil prouersus ageret, vel certe invitum & refutans ad bonum cogeretur; quorum utrumlibet contingere, operis boni ratio funditus a voluntate tolleretur.

Quam Pelagianorum opinionem non nihil declaravimus in libris de Heresi Pelagiana. Hic tamen paulo inferius demonstranda est.

Hoc enim imprimis pertringit Pelagius, quando Catholicorum querimonis confessio nem vera gratiae pollulantibus satisfacere volens, itaque loquitur: *Hic nos imperitos hominum putat inimicium domini gratia facere, quia dicimus EAM SINE VOLUNTATE NOSTRA NEQUAQYAM IN NOBIS PERFICERE SANCTITATEM* Quasi Deus gratia sua aliquid imperaverit, & non illis quibus imperavit, etiam gratia sua auxilium subministret, videlicet non illam Augustinum quae operatur velle atque perficere, sed legem atque doctrinam, ut quid per liberum homines non gratia, facere iubentur arbitrium, facilius possit ipsis; non gratia, implere per gratiam. Ecce perspicue accusat in Catholicis gratia negationem in se accusantibus, quod vellent eam sine voluntate nostra perficere sanctitatem, quasi ipsi gratiae, non hominibus Deus facere imperasset. Et ad hoc ipsum refellendum respicit Augustinus, quando interius dicit: *Dejnat, inquam, ista dicere. Non solum enim Deus posse nostrum donavit atque adiuvat, sed etiam velle & operari operatur in nobis.* Non quia nos non voluntis aut nos non agimus; sed quia sine ipsis, adiutorio nostri volumus aliquid boni, non agimus.

*Cab. 25.*

Hoc ipsum redargunt Pelagiani quando in libro primo ad Bonifacium dicunt: *Hominem Dei opus defendimus, nec ex illius potentia vel in bonum invitum aliquis coget: sed prout voluntate aut bonum facere aut malum. In bona vero opere a Dei gratia adiuvari. Et vice versa ut libertatem tueretur, non sine voluntate nolite ab invito bonum fieri respondet Augustinus: Ad hanc respondemus non ex Dei potentia vel in malum vel in bonum INVITUM ALIQUEM cogit; sed Deus deservente pro merito ire, videlicet sponte propriaque voluntate, in malum, & Deo adiuvente sine merito convertit sua quoque voluntate ad bonum. NON ENIM EST HOMO BONVS SI NOLIT: SED GRATIA DELENTIAM AD HOC ADIUVATUR VEL VELIT. Et adhuc luculentius paulo post: *Quam multi iniicii Christi quotidie subdit occulta gratia TRAHUNTUR ad Christum.* Quid verbum si non ex Euangelio possumus, quanta de me propter hoc iste dixisset? &c. Quis trahitur sicut volebat? E. tamen nemo venit nisi velit. Trahi ergo ergo miru modo VEL VELIT ab illo qui nescit intus in p[ro]p[ri]is binum certibus operari, NON VEL HOMINES, QVOD FIERI NON POTEST, NOLENTE SCREDANT, ut fieri in Catholicis doctrina putabant & objecerant adversarii, SED VEL VOLENTES EX NOLENTEBUS FIANT. Quod ita fieri Scripturis plurimis statim probat, & ex eis concludit, quod ipsum Deus operatur in cordibus hominum voluntatem: quod voluntatem hominum occultissima & efficacissima potestate convertit, & transfert ab indignatione ad lenitatem, hoc est, inquit, de voluntate sedendi ad voluntatem savandi, secundum illud Apollonii, Deus enim qui operatur in vobis & velle. Quibus verbis ne Paulus Apostolus liberum arbitrium existinxisse videretur, ut Pelagiani somnabant, ista subiicit: *Numquid homines Dei qui haec scrip- runt, mo ipse spiritus Dei, quo auctore per eos ista conscripta sunt oppugnant liberum arbitrium arbitrium?* Sufficientissime putans le liberum arbitrium defendisse, quia quantumcumque Deus efficit, ceter per gratiam operetur, non nolens aut invitum homo facere cogitur, sed volendo id facit propria voluntate.*

Has enim ipsas querelas de labefactata per tractum Dei libertate Pelagiani ingeniunt, quando sub adversantium nomine sibi dicit Augustinus: *Quid hic dicimus fratres? Si in te trahimur ad Christum, ergo invito crederemus; ergo voluntaria addhibetur non voluntas excitatur.* Et iterum inferius: *Cum ergo in Christum corde credatur, quod nemo utique facit invitus: qui autem trahitur tanquam invitus cogi videtur, quomodo istam solvivimus questionem: Nemo venit ad me nisi pater quis misit me traxerit eum?* Si trahitur att aliquis, invitus venit: si invitus venit, nec credit: si non credit, nec venit. Hec est enim ipsissima difficultas, quod gratia liberum arbitrium tolleret, quia territi clamabant Pelagiani, gratiam cogere hominem ad bonum, quod autem coacte fit, non fit voluntatis arbitrio. Vis enim & coactio repugnat voluntati & liber-

tit.

tati. Vnde alibi: *Quomodo attribuit Pater ad Christum, si dimittit ut quis quod voluerit eligat?* Et tamen utrumque verum est, sed intellectu ope- netrare paci valet. Nec alter tamen Augustinus liberum arbitrium cum illo tractu in concordiam redigit, nisi declarando quod iste tractus amantem, hoc est, voluntem facit: *Noli te cogitare invenitum trahi, trahitur animus & amore, id est, voluntate: nempe quia trahitur, ut ex invito fiat volens & amans.*

Hanc ipsam libertatis violationem redar-  
guunt Pelagiani, quando in libro secundo ad Bonif. dicunt: *Sub nomine gratiae us fatum  
asserunt, Catholici, ne dicant, quia nisi Deus invitum  
& reluctantis homini inspiraverit boni & ipsius  
imperfecti cupiditatem, nec a malo declinare ne-  
bonum possit appetere. Et quando ipsi veluti libertatis  
patroni ex adverso statuunt, gratiam ad-  
iuvare uniuscuiusque bonum pr possum, non tamen  
reluctanti studium virtutis immittere. Sic enim gra-  
tiam intelligebant istud studium virtutis reluc-  
tantibus immittere, ut reluctantes & inviti  
ficerent quicquid sacerent. Nam Augustinus  
est contrario, ut liberum arbitrium salvet, non  
sine voluntate nostra studium virtutis ab invi-  
tis, sed voluntibus suscipi respondeat: Nunc  
illud est quod debemus advertere, utrum invitum &  
reluctantis homini Deus inspirerit boni cupiditatem, ut iam  
non sit reluctans, non sit invitus sed consentiens bono  
& velens bonum. Et in libro quarto ad Bonifi-  
cium eadem Pelagianorum verba ponde-  
rans: *Possit bene intelligi nos ab illis, quorū insen-  
sus motu est diceretur, putantium videlicet, ho-  
minem dum reluctans & invitus permanset sine  
voluntate si diu in virtutis arriperet. Vnde ipse  
seruum Catholicum libertatis congruum ap-  
periendo subiicit: Reluctans prius adiuva diuina  
operatione ipsa Dei gratia procuratur, faciendo vide-  
licet ut velit: *Ac deinde in illis I AM NON RE-  
LUCTANTE sed volente ipsa sui voluntatis accen-  
duit. Et inferius cum ex precibus à Cypriano  
commendatis docuisset, Deum in nobis per  
gratiam operari totum quod bene vivimus:* Numquid iste sanctus inquit, liberum arbitrum negat esse in hominibus, quia Deo tonu tribuit, quod recte vivimus? Et explicans quomodo non negetur, quasi in invitis & reluctantibus per gratiam operaretur Deus: *Quid ergo petimus  
nisi in sanctis EX NOLENTIBVS VOLEN-  
TES, EX REPVGNANTIBVS, id est in  
vitis, CONSENTIENTES, EX OP-  
FVGONATI BVS AMANTES?***

Hanc ipsam libertatis quasi voluntatis ex-  
tinctionem ex gratia operatione consequi, in  
libro de correptione & gratia conqueruntur:  
*VI quid nobis predicatur atque recipitur, ut decline-  
re gradus, nus a malo, & faciamus bonum, SI HOC NOS  
NON AGIMUS, SED ID VELLE ET  
OPERARI DEUS OPERETVR IN  
NOBIS? Et ex opposito sanctus Augustinus  
ut libertatem astruat, actionem quicem per  
gratiam fieri, non tam in sine voluntate nostra  
prosi erit: Potius intellagan si filii Dei sumi agi,  
ut quod agendum est AGANT, ipsimet scilicet  
non solus Deus; & CVM EGARINT ipsi-*

A metu illi à quo aguntur gratiae agant. Aguntur enim  
ut AGANT, NON UT IPSI NIHIL  
AGANT.

Hanc ipsam liberi arbitrij subversionem tanquam totius nostrae voluntatis seu volitio-  
nis extinctionem arguant ex gratia Dei se-  
qui, in sermonibus de verbis Apostoli: *Dicit  
nabi aliquis ( Pelagianus, nam aduersus istos  
ex profecto disputat ) ergo agimus non agimus.  
Et è contrario non aliter libertatem arbitrij  
incolumem manere probat, nisi quia nos non  
otiosi sumus aut nihil agimus, sed simul ali-  
quid agimus: Respondeo, inquit, IMO LT  
ACIS ET AGERIS. Et tunc bene AGIS,  
si a bono agaris. Spiritus enim Dei qui te agit,  
AGENTIVS adiutor est. Ipsius uerbo adiutoris  
prescribit tibi, quia & TV IPSE ALIO VID  
AGIS. Agnoce quid poscas. Adiutor meus effou-  
derlingas me, adiutorem utique invocas Deum:  
NEMO ADIVVATVR, SI AB ILLO  
NIHIL AGATVR. Et iterum: SINON  
ESSES OPERATOR, ILLE NON ES-  
SET COOPERATOR. Et paucis interje-  
ctis eandem libertatem & gratiae concordiam  
repentes: *Proferis hoc credite, hu VOS AGE-  
RE BONA VOLUNTATE. Quia vivit  
utique AGITIS: Non enim adiutor est ille,  
SI NIHIL AGATIS: Non enim cooperator  
est, si NIHIL OPERAMINI. Et infe-  
rhus iterum omni sole lucidius: Jam nunc  
cum auditis quotquot Spiritu Dei aguntur, hisq  
sunt dei, notis vos demutare; quasi videlicet  
Deus per gratiam totum ageret, & vos veluti  
trunci proflus nihil propria voluntate ager-  
atis: Neque enim templum suum sic de vobis adi-  
cat, QVASI DE LAPIDIBVS QVINON  
HABENT MOTVM SVVM: levantur, ab  
struere ponuntur. Non sic sunt lapides vivi: Et vos  
tanquam lapides vivi coadiuvamini in templum Dei.  
Ducimini, sed CVRRITE VOS: ducimini sed  
SEQVIMINI. Quia cum SECVTI FVE-  
RITIS, verum est illud, quia sine illo nubil sacer-  
potus. Et in alio Sermone de Iustitia operum  
loquens quibus impletur lex, simili omnino  
modo gratiam cum libertate conciliat, quia  
non illa sola totum nobis dormientibus, sed  
& nos ipsi nostra voluntate volumus & ali-  
quid operamur: Sed totum ex Deo: non tamen  
QVASI DORMIENTES, NON QVA-  
SI VT NON CONEMVR, NON QVASI  
VT NON VELIMVS. SINE VOLUN-  
TATE TUA NON ERIT IN TE IVA-  
STITIA DEI. Voluntas, id est, voluntas,  
quidem non est NISITVA, iustitia non est nisi  
Dei. Esse potest iustitia Dei sine voluntate tua vide-  
licet in alijs. Sed in te non potest esse nisi PER  
VOLUNTATEM TIAM. Demonstratum  
est quid agere debeas, insit lex &c. Et iterum:  
Non enim adhibuit aliquem consensum, ut te sacer-  
dens. Quomodo consentias qui non eras? Quis  
ergo fecit te sine te, nec te iustificat ( per opera le-  
gis de quibus agit ) SINE TE. Ergo fecit ne-  
sciem, iustificat VOLENTEM.**

Hanc ipsam liberi arbitrij stragem per gra-  
tiam Dei, quasi tolleret ex homine omnis vo-  
luntatis

*Ebd. t. oper.  
impor. cont.  
Tul. f. 151.*

Iuntatis motum, ac de nolente, bonum fieret, graviter arguit in Augustini doctrina Iulianus: Interrogo ad quem motum liberat, voluntas, secundum doctrinam tuam, si bonum semper VELLE COGATUR, & malum velle non possit? At ut utrumque possit, apparet ē. Hic in se responderet ut bonum semper velle cogatur quam sit Iovinianus, sed etiam ipse cognoscit. Sic enim ipse puritate et libertate Deum cogere hominem ad bonum. Cui Augustinus: Absit ut dicatur a nobis: SI ENIM COGITUR NON VULT. Et quid absurdus quam ad dicatur NOLENENS VELLE quod bonum est.

*Frag. 1.*

Hunc ipsum omnino liberi arbitrii interitum tamquam omnis nostra voluntatis metrem, ex gratia Dei nasci concludunt Pelagiani, in fragmto quodam praecellenti sermonis quem contra istos hostes gratia scripsit: Quia ergo NOS FACIMVS inquit, si nihil liberum in posset a me nisi Deus det emittit? ERGO NON NOS CORONABIT Deus sed se CORONABIT. Non possent efficacius exprimere, quid libi de destructa per gratiam libertate velint. Sed audi quid respondeat Augustinus, & non aliter salvam persistere libertatem cocceat, quam quia non instar lapidum agimus, sed eam simul aliquid agimus nostra voluntate: Iam videbis, ait, quia de illa vena remittit (Pelagiana) vena ē sed venenum habet. Percussa est enim

*Uid.*

à serpente, sicut a non ē. Et radicum detersens in praecedentibus ex qua peti delcat, quod non se sed nos coronabit Deus, quia non ī si quis agimus: Nisi Deus adiuvat invincitur. CONAMVR quidem facere CLVNTATE, ET NITITER ALQVID VLVNTAS, neq; presertim potestis nisi adiuvetur invincimus. Et pauca interpositis multo evidenter: Quicquid nub ubetur gratum est, ut impletatur, sed non sic ut dimittamus nos, & quicquid agri faciemus superimposim, & dicamus pluit Deus eicas super facies nostras, ut PRORVS NOS NIHIL AGE RE VELIMVS; & cum eis compluta fuerit super os nostrum, dicamus ITA M. Deus GLVTAT DE NOBIS ALQVID. ET NOS AGIRE DEBLIMVS, STVDIRE DIBEMVS CONARI DEBLIMVS. Ex quibus omnibus Pelagianorum objectionibus de liberi arbitrii subversione per Dei gratiam concurrentibus, & Augustini respectibus, nihil evidenter esse potest quam Pelagianos, non aliter patet libertatem voluntatis violari, nisi quia Deus per gratiam totum solus faciet, adeoque hominem invium & relictum a liberum coget: nec aliter Aug. liberum arbitrium defendere, & concordiam uruisq; tradie, nisi quia non sola in nomine patitur, sed etiam voluntatis ex nolente & repugnante fit volens, & volendo cum gratia aliquid facit.

## CAPUT SEXTUM

Eadem ex alijs diversis

locis Augustini asseritur.

*Epist. 89. ad  
Eduar.*

**Q**UOD si & alia divi Augustini loca excutere ac testimonia ecclesiæ velim, quibus cuncta ejus opera contra Pelagianos refuta sunt, luce meridiana manifestius apparebit, istam quam diximus unicam gratiæ cum libera voluntate conciliationem ab ipso agnitam, probatam, traditam esse Christianis, & ejus solus explicatione hostibus Ecclesiæ satisfacere voluisse. Semper enim hoc usum invenitur, ne solus, aut gratia totum opus sine nostro consenserit ac voluntate nobisque invitis quasi cogendo efficiere videatur. Nam ad prædictas Pelagianorum destruenda libera voluntate querimonias, aliamque à se concordiam respicit, quando dicit: Neque enim voluntatis arbitrium ideo tollitur, quia invatur, sed ideo tuyatur quia non tollitur, hoc est, quia & ipsa voluntates vult & agit. Qui enim Deo dicit, adiutor meus es; confitetur se velle implere quod uisit, sed ab eo quis insit adiutorum posere, ut possit. Sic & iste cum sciret neminem esse posse consentire nisi Deus det, adiut Dominum & deprecatus est: VTIQUE VOLENS ADIUT, VOLENS DEFRECATVS EST; NEC PETISSET NISI ESSET VOLUNTAS, id est, volitus. Sed nisi petisset, quantum posset voluntas? Eodem respicit, quando in Epistola ad sextundicem: Quod enim patet (Pelagiani) auctor sibi liberum arbitrium, si nec ipsam bonam voluntatem, id est, ipsam velle, sine adiutorio Dei hominem uabere consenserint, non intelligunt, non se firmare humanum arbitrium, sed impellere, ut per

*Epist. 105. ad Celsum.*

A manu aferatur, non in Domino tanquam imperata fæbili collectur. PARATVR ENIM VOLUNTAS A DOMINO: Hec est, ipsum velle paratur a Domino, & ita per gratiam non auferitur liberum volendi seu voluntatis arbitrium, quia ipsum arbitrium vult. Eodem respicit apertius in Epistola centesima sexta ad Paulinum, quando dicit: Non volentis neque curventis sed misericordia est dei, non quis nullus est hominis, ATQUE VOLUNTATIS CURVS, sed quia nabil potest, nisi ille misereatur. Quasi videlicet hoc ipso curvis propriæ voluntatis auferretur, quo tribueretur gratia Dei. Nam illud erat Celestij cognitum capitale: Non esse liberum arbitrium, si Dei indigat adiutorio. Ratio erat, quia aiebat in propria voluntate habet unusquisque aut facere aliquid aut non facere. Et itud alium ei simile: Vt etiam nostram non ex Dei esse adiutorio, sed ex libero arbitrio: quia videlicet verebatur, ne hoc ipso perderet opus propriæ voluntatis, si alieno adiutorio & voluntate fieri crederet. Itaque ad ista dogmata Pelagiana respicit Aug. in illa jam citata Epist. ad Paulin. cum directe ex opposito dicit: Fateatur esse liberum arbitrium, etiam si diuino indiger auxilio, tollens, que lapidem istius offensionis ad iicit: Fateatur quando contra tentaciones, concupiscentiasq; illicitas dimicamus, QUAMVIS ET ILLIC HABEAMUS PROPRIAM VOLUNTATEM, non tam ex illa sed adiutorio Dei non rā prouenire victoria. Et aliquando inferius: Nam & illi (Iudei) qui uis sunt isti (Pelagiani) in hac causa omnino simillimi, profecto